
1

Obsah:

 1. Úvodní slovo předsedkyně sdružení   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2
 2. Poslání sdružení    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3
 3. Cíle Sdružení    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3
 4. Historie Sdružení    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 
   5. Orgány Sdružení   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4
 6. Kontaktní údaje (aktualizované k datu 11. 4. 2010)    . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5
 7. Služby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6
  7.1. Služby – Centrum Čerčany   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7 
   7.1.1. Provoz  lůžkového hospice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7
            Pacienti v r. 2009 dle bydliště   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8
   7.1.2. Mobilní hospic Dobrého Pastýře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8
   7.1.3. Ambulance paliativní medicíny   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 
   7.1.4. Centrum denních služeb   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9 
   7.1.5. Domácí péče   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10 
  7.1.6. Asistenční auto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 
  Počet pacientů dle typu péče v r. 2009   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
  7.2. Terénní zdravotně sociální služby Benešov   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
   7.2.1.  Asistenční služby   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 
  7.2.2. Sociální poradna   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 
  7.2.3 Půjčovna zdravotních pomůcek   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 
 7.3 Navazující rozpracované projekty   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12 
  7.3.1 Komunitní dům s kostelem Nejsvětější Trojice   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12 
  7.3.2 Alternativní škola s volnočasovým programem   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
 8. Zaměstnanci   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
 9. Dobrovolníci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
10.  Vzdělávací aktivity a programy   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
11.  Akce pro veřejnost, osvěta, spolupráce s médii   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
12.  Zpráva o hospodaření   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
13.  Zpráva auditora   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23
14.  Dárci v r. 2009   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
15.  Poděkování   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27-28



2

Úvodní slovo předsedkyně sdružení1

Vážení  členové  Občanského sdružení TŘI, kolegové, přátelé a příznivci,

ráda bych nejprve poděkovala všem kolegům - velmi si vážím Vašeho nasazení 
a práce, kterou jste v uplynulém, nelehkém roce odvedli. Vím, že to není někdy snadné 
se domluvit, ale to je život. Kdyby věci běžely moc hladce, bylo by to podezřelé. Vidím 
i Vaši únavu a vyčerpání. Věřím a přeji nám všem, abychom v brzké době našli 
optimální nastavení chodu organizace a abychom pocítili zlepšení, zefektivnění práce 
a komunikace.

Dále chci poděkovat všem dárcům, bez kterých bychom nemohli v práci pro naše 
pacienty pokračovat. Děkuji všem přátelům i pozůstalým, kteří se stali našimi přáteli, 
a v neposlední řadě chci poděkovat všem dobrovolníkům,  bez jejichž  práce si  už chod 
našeho sdružení neumíme představit. 

Na začátku roku 2009 jsem se stala ředitelkou hospice. Manažerská práce se 
skládá ze spousty malých i velkých bojů a protivenství, které se s pomocí Boží zdařilo 
vybojovat. Práce ředitele ale také dává zažít i pocit úspěchu a zadostiučinění. Znovu 
se obracím zejména k Vám, ke svým spolupracovníkům, kteří se na chodu Občanského 
sdružení TŘI podílíte.  Když jsem viděla, kolik času, energie, lásky a pochopení věnujete 
své práci, bylo to pro mne povzbuzením a nadějí, že má cenu znovu a znovu klepat 
na zavřené dveře. Byl to jeden z nejtěžších roků mého života. Vím, že jste chtěli být 
více informováni, ale nešlo to. Nechtěla jsem na Vás přenášet obavy a pesimismus, 
když narůstaly problémy a docházely fi nance. Přiznávám nyní, že jsem v uplynulém 
roce neměla příliš mnoho klidných nocí.  Ale těžké období je už za námi, dluhy jsou 
splaceny a všem se nám bez nich bude lépe dýchat. Před námi jsou o mnoho radostnější 
povinnosti a spousta tvořivé práce. Těším se, že budeme mít více času a příležitostí se 
potkávat, a to nejen pracovně. Cítím, že mám v tomto ohledu k Vám všem co dohánět. 

Přeji vše dobré Vám i Vašim blízkým a ještě jednou moc děkuji. 

Tereza Dvořáková 



3

 2 Poslání sdružení

 Posláním Občanského sdružení TŘI je budování prostoru pomoci a péče těm, 
kteří pomoc potřebují, a budování prostoru setkávání s těmi, kteří pomoci mohou, 
chtějí a umějí. Vzájemnou pomocí a spoluúčastí přispíváme k upevňování mezilid-
ských vztahů ať již při doprovázení v těžkých životních situacích nebo při odpočinku 
a růstu ve chvílích radosti. Posláním sdružení je také osvětová činnost pro boření bari-
ér, tabu a strachu veřejnosti ze smrti. Snažíme se o návrat důstojných 
tradic rodinného doprovázení a poskytování odborné péče tam, kde již rodinná péče 
nestačí. 

3 Cíle sdružení

Mzajišťovat a zdokonalovat komplexní hospicovou péči,
Mzajišťovat a zdokonalovat  ostatní sociální služby,
Mpokračovat ve stavbě komunitního domu s kostelem Nejsvětější Trojice,
Mrealizovat ideový i projektový záměr pro alternativní TŘI-stupňovou školu se
sportovištěm a ubytovací kapacitou,
Mrealizovat vzdělávací projekty pro zaměstnance, dobrovolníky i veřejnost.

4 Historie sdružení

1992 Vzniká „Společnost pro výstavbu farního střediska v Čerčanech“, která
 kupuje pozemek v centru Čerčan, záměr je zapracován do územního plánu,
 upevňuje se spolupráce mezi třemi církvemi.

2000 Změna stanov sdružení, redefi nice cílů a poslání sdružení společně se
 změnou názvu na Občanské sdružení TŘI, defi nování obsahu plánovaného
  Centra v Čerčanech.

2001 Podrobná specifi kace stavebního a provozního programu jednotlivých
 částí budoucího Centra, sladění s územním plánem, zpracování  architektonicko-
  urbanistické studie Centra.

2002 Dokumentace pro územní rozhodnutí hospice.



4

2003 Územní rozhodnutí a stavební povolení pro stavbu hospice, požehnání 

 základního kamene, výběr dodavatele stavby na základě veřejného výběrového 
 řízení, zahájení provozu Mobilního hospice v Benešově.

2004 Stavební povolení a výběr dodavatele stavby kostela, resp. komunitního domu
 s kostelem.

2005 Mobilní hospic Benešov je iniciátorem vzniku a zakládajícím členem Asociace
 poskytovatelů hospicové paliativní péče – APHPP.

2006 Zahájena výstavba hospice v Čerčanech, Mobilní hospic Benešov na základě
 poptávky zahajuje program Asistenčních služeb – službu osobní asistence 
 s asistenčním autem.

2007 Dokončena hrubá stavba Hospice Dobrého Pastýře v Čerčanech, registrována 
 terénní sociální služba Osobní asistence, příprava na zahájení třetí terénní 
 služby – Zdravotní domácí péče.

2008 Příprava zahájení provozu Hospice Dobrého Pastýře v Čerčanech, zkušební             
 provoz zahájen 1. září, postupný nárůst kapacity. Zahájen provoz třetí terénní
  služby – Zdravotní domácí péče.  

2009 Dofi nancování stavby budovy a základní dovybavení, rozšíření služeb 
 o Odborné sociální poradenství, Ambulanci paliativní medicíny, registrace  
 Odlehčovacích služeb, příprava otevření Centra denních služeb.

 

           Orgány sdružení5        

  Správní rada k 31. 12. 2009 Dozorčí rada
 MUDr. Tereza Dvořáková  -  předsedkyně Čeljuska Martin
 Ing. Jiří Pech – místopředseda (od 10. 5. 2009) Marešová Lucie
 Mgr. Josef Švehla – místopředseda (do 10. 5. 2009) Čeljusková Alena
 RNDr. Jan Rataj (od 11. 2. 2009)

 Členové Správní rady v roce 2009
 Mgr. Tomáš Trusina (do 11. 2. 2009)
 Ing. Kristián Bergmann (do 11. 2. 2009)
 Mgr. Andrzej Grygiel (do 11. 2. 2009)
 Mgr. Martin Janata (od 11. 2. 2009 do 30. 6. 2009)
 Ing. Eva Machová (od 30. 6. 2009  do  4. 12. 2009)



5

 Název: Občanské sdružení TŘI
 Sídlo: Adresa:  Sokolská 584, 257 22 Čerčany 
   E-mail:   os-tri@centrum-cercany.cz
  Telefon/Fax: 317  777 381/ 317 700 903 
   www.centrum-cercany.cz
 IČ: 186 23 433
 DIČ: CZ186 23 433
 Registrace: MV ČR: VSC/1 – 9432/92 – R , 3. ledna 1992

A/ Centrum Čerčany:
  Hospic Dobrého Pastýře, Čerčany
 Adresa: Sokolská  584, 257 22  Čerčany
   Telefon/Fax: 317 777 381/ 317 700 903 
 E-mail:  hospic@centrum-cercany.cz
 Bankovní účet: 530 530 359/0800
 Mobilní hospic Dobrého Pastýře
 Telefon: 734  435  033
 E-mail: mobilnihospic@centrum-cercany.cz
 Domácí péče
 Telefon: 317 722 046 nebo 731 479 646
 E-mail: domacipece@centrum-cercany.cz
 Asistenční auto
 Telefon: 777 333  939
 Ambulance paliativní medicíny
 Telefon:  317 777 381 
 E-mail:  ambulance@centrum-cercany.cz

B/ Terénní zdravotně sociální služby Benešov:
 Adresa:  Jana Nohy 1352, 256 01  Benešov
  Telefon/Fax: 317 722 046
 Bankovní účet:  153 927 341/0600
 Asistenční služby
 Telefon: 317 777 318 nebo 731 480 350
 E-mail: asistence@centrum-cercany.cz
 Sociální poradna
 Telefon: 605 110  702
 E-mail: poradna@centrum-cercany.cz
 Půjčovna pomůcek
 Telefon: 317 722 046 nebo 605 276 114
 E-mail: pujcovna@centrum-cercany.cz

6 Kontaktní údaje (aktualizované k datu 11. 4. 2010)



6

7 Služby

7 1   Centrum Čerčany 

7 1 1   Lůžkový hospic Dobrého Pastýře

7 1 2   Mobilní hospic Dobrého Pastýře

7 1 3   Ambulance paliativní medicíny

7 1 4   Centrum denních služeb

7 1 5   Domácí péče

7 1 6   Asistenční auto

7 2   Terénní zdravotně sociální služby Benešov

7 2 1   Asistenční služby

7 2 2   Sociální poradna

7 2 3   Půjčovna zdravotnických pomůcek

7 3   Další rozpracované projekty

7 3 1   Komunitní dům s kostelem Nejsvětější Trojice

7 3 2   Alternativní škola s volnočasovým programem



7

7 1   Služby – Centrum Čerčany

7 1 1   Provoz  lůžkového hospice

  Hospic Dobrého 
Pastýře je jediným 
hospicem ve středních 
Čechách. V roce 2009 
poskytl  své  služby  
408 pacientům (tj. 
8 324 lůžkodnů).  
Průměrná  obložnost 
hospice je 76 %. 
Kapacita hospice je 
24 jednolůžkových 
a 3 dvoulůžkové 
pokoje. Jednolůžkové 
pokoje jsou 
zařízeny přistýlkami 
a prostorem tak, aby 
s pacientem
mohl být přítomen 
jeho příbuzný a to 

po jakoukoli dobu pobytu. Průměrně vždy využívají tuto možnost příbuzní 3 – 5 
pacientů z celkového počtu  ubytovaných.
          
 Hospic Dobrého Pastýře je určen pro pacienty v terminální fázi života, 
v naprosté většině s pokročilým nádorovým onemocněním, a to  bez ohledu na věk. 
Hospic  umožňuje svým klientům i jejich blízkým žít naplno tak, jak jim onemocnění 
dovolí. Režim dne je individuální a výrazně se liší od nemocničních zařízení. 
Pacientům a jejich rodinám nabízíme klidné a bezpečné zázemí pro společný pobyt. 
Odborný personál pečuje o pacienty na vysoké úrovni a zaměřuje se na odstranění či 
minimalizaci symptomů doprovázejících nevyléčitelné onemocnění, zejména bolesti. 
Dalším podstatným úkolem je podpora a péče o doprovázející rodinné příslušníky, 
aby mohli být sami oporou pro umírající. O pozůstalé pečujeme dlouhodobě 
a snažíme se jim pomoci zvládnout nelehkou životní situaci nejen v průběhu 
hospitalizace jejich blízkých, ale i po jejich úmrtí.  
 Budova hospice, kterou se nám v roce 2009 podařilo téměř kompletně
vybavit nábytkem a dalším zařízením,  je otevřena nejen pacientům a jejich 
příbuzným, ale své prostory nabízí i široké veřejnosti. K příjemnému posezení 
a dobrému jídlu zve restaurace „U modrého beránka“. Hlavní knihovna, zahrada 
a kaple Dobrého Pastýře jsou další místa, kde mohou návštěvníci nalézt soukromí 
a využít tyto prostory k odpočinku a sdílení společných chvil.
Pro pacienty, jejich doprovod i veřejnost připravujeme kulturní programy a osvětové 
přednášky.



8

Pacienti v r. 2009 dle bydliště

7 1 2   Mobilní hospic Dobrého Pastýře  

 Mobilní hospic je terénní zdravotně sociální služba pro občany Benešova 
a okolí do cca   35 km. Tato služba se zaměřuje na pomoc pacientům a jejich rodinám, 
které pečují o své těžce nemocné a umírající členy rodiny doma. Pro pacienty je 
24 hodin denně dostupná péče paliativního lékaře i zdravotních sester. 
Nepostradatelnou součástí týmu je i sociální pracovník, psycholog a duchovní. Tento 
multi disciplinární  tým poskytuje pacientům odborné poradenství i praktickou 
pomoc.  V jeho péči bylo v průběhu roku 2009 13 pacientů, u kterých bylo provedeno
96 návštěv v průměrné délce 80 minut.



9

7 1 3   Ambulance paliativní medicíny

 Tato ambulance je určena pacientům, kteří mají vyčerpanou kauzální, 
většinou onkologickou léčbu, nebo jsou v pokročilém stadiu jiné nevyléčitelné 
choroby a je pro ně možná již jen symptomatická, paliativní léčba. Druhou skupinu 
tvoří pacienti s chronickou bolestí různého původu.

 Provoz ambulance je zajištěn odborníky na paliativní medicínu a léčbu 
bolesti (onkology, algeziology, anesteziology a psychologem) v součinnosti 
s lůžkovým a mobilním hospicem Dobrého Pastýře a domácí zdravotní péčí. Naše 
pacienty můžeme krátkodobě hospitalizovat, např. k nastavení analgetické léčby, 
při přechodném zhoršení stavu anebo jako odlehčení pečující rodině. Při změně 
celkového stavu/progresi choroby je možno plynule přejít na hospicovou péči dle 
přání pacienta a rodiny.

 Ambulance byla zkušebně zprovozněna na podzim roku 2009 a její služby 
do konce roku využilo 6 pacientů.

7 1 4   Centrum denních služeb

   
 Během roku 2009 připravovalo Občanské sdružení TŘI otevření Centra 
denních služeb jako zařízení, jehož posláním je umožnit lidem zdravotně
postiženým, onkologicky nevyléčitelným lidem a seniorům, kteří jsou osamělí
nebo ohrožení  sociálním vyloučením a ztrátou soběstačnosti, denní pobyt 
ve společnosti dalších klientů. 

Poslání centra denních 
služeb:

zachovat kvalitu života,
zbavit klienty pocitu 
samoty, opuštěnosti 
a zbytečnosti
udržet a rozvíjet sociální 
kontakty uživatelů
zajistit úlevu pečující rodině
udržet nebo zlepšit 
stávající zdravotní stav 
a soběstačnost uživatelů
umožnit smysluplné využití 
volného času, atd.



10

7 1 5   Domácí péče        

 Zdravotní služba poskytovaná 
v domácím prostředí pacienta. 
Péče je poskytovaná 24 hodin 
denně, sedm dní v týdnu, celý rok 
v nepřetržitém provozu. V roce 
2009 využilo tuto službu 28 
pacientů a bylo provedeno 1628 
návštěv. Odborný personál je 
schopný nejen provést úkon podle 
indikace praktického či lůžkového 
zdravotního zařízení, ale i poradit 
rodinným příslušníkům s péčí. 
Tato zdravotní péče je hrazena 

zdravotními pojišťovnami včetně dopravy za pacientem.  Máme uzavřeny smlouvy 
s pěti největšími zdravotními pojišťovnami v České republice.

7 1 6   Asistenční auto

 Služba asistenční auto je poskytovaná seniorům a všem, kteří mají ze 
zdravotních důvodů problémy s mobilitou. Tato služba doplňuje provoz městské 
hromadné dopravy v Benešově a okolí a je jeho alternativou. Vozidlo dopraví zájemce 
na požadované místo (poliklinika, úřady, kulturní zařízení apod.) a řidič případně 
pomůže s nastoupením a doprovodem klienta, nebo může na klienta počkat v čase 
pochůzky a odvézt ho i zpět.

  Asistenční auto 
je využíváno i pro 
rozvoz asistentek 
asistenčních služeb 
do míst, kde je 
dopravní dostupnost 
hromadnou dopravou 
obtížná a málo 
frekventovaná. 
Asistenční auto má 
za rok 2009 najeto 
11 543 km a tuto 
službu opakovaně  
využilo 64 klientů.



11

Počet pacientů dle typu péče v r. 2009

7 2    Terénní zdravotně sociální služby Benešov 

  Asistenční služby

 Asistenční služby nabízejí akreditovanou sociální službu osobní asistence, 
určenou především seniorům. Jejím smyslem je podpora rodin pečujících o své 
blízké v domácím prostředí. Jde o krátkodobý pobyt u klienta v době, kdy je rodina 
v zaměstnání, musí si vyřídit nezbytné pochůzky nebo potřebuje odlehčení ve své 
celodenní péči.

 Cílem asistenční služby je pomoci nemocnému člověku zvládnout 
za pomoci osobního asistenta to, co by bez zdravotního omezení dělal sám. Služba je  
poskytovaná bez omezení rozsahu, místa a času, tj. vždy podle potřeb uživatele služby 
a na základě předem domluvených, vyhovujících dohod s klientem. V rámci této 
služby bylo za rok 2009 odpracováno 8 414 hodin a tuto službu využilo 23 klientů.

7 2 2   Sociální poradna  

 Sociální poradna klientům denně poskytuje oporu v oblasti  sociální péče 
a nalézání řešení v obtížných životních situacích. Průměrně  službu využívá cca 
20 klientů týdně.

7 2 3   Půjčovna zdravotnických pomůcek

 Půjčovna zdravotnických pomůcek poskytuje rodinám, které pečují o své 
nemocné příbuzné v domácím prostředí, potřebné zdravotní a  kompenzační 
pomůcky. V roce 2009 bylo v rámci této služby uzavřeno 179 zápůjčních smluv.

7 2 1



12

7 3   Navazující rozpracované projekty

 Kromě poskytování služeb se 
věnujeme i osvětové činnosti 
a  Hospic veřejnosti otevíráme 
i v rámci různých kulturně-
společenských akcí. 
 Prostory Hospice jsou ale pro 
pokrytí všech našich aktivit 
nedostatečné, proto chceme 
v nejbližším období naše síly 
věnovat stavbě Komunitního 
domu s kostelem Nejsvětější 
Trojice.

7 3 1   Komunitní dům s kostelem Nejsvětější Trojice

 Navazujícím projektem Centra Čerčany je komunitní dům
s kostelem  Nejsvětější Trojice. 
 Prostory v přízemí stavby poskytnou dostatek prostoru pro pořádání 
volnočasových aktivit pro místní obyvatele i seminární a přednáškové prostory 
pro fi rmy a zájmové či vzdělávací skupiny z Prahy a Benešova. Získáme také cenný 
prostor pro realizaci tolik potřebné osvětové a vzdělávací činnosti v oblasti paliativní 
medicíny.



13

 Stavba poskytne ekumenický prostor třem křesťanským církvím a také 
zázemí v podobě dvou menších bytů pro starší kněze, jejichž služby budou 
využívány.  Z urbanistického hlediska objekt dává přirozeně vzniknout novému 
„centru“ obce. Moderní, ale vkusné zpracování kostela se zvonohrou bude
 i turisticky atraktivní.

7 3 2   Alternativní škola – TŘI (třístupňová) s programem  volnočasových aktivit

 Již při plánování budovy hospice a komunitního domu s kostelem se počítalo 
s třetí oblastí k uzavření životního kruhu – se školou,  kde své útočiště budou moci 
najít i děti z okolních dětských domovů. Školu chce Sdružení koncipovat na základech 
křesťanských morálních hodnot jako místo, kde se budou setkávat děti průměrně 
inteligentní s těmi méně nadanými nebo naopak s dětmi s vyšší inteligencí. Tímto 
záměrem chceme dát možnost dětem učit se v přirozeném prostředí i od sebe 
navzájem, díky své jedinečnosti a odlišnosti. Paralelně s vybudovanými třídami pro 
děti předškolního věku, prvního stupně a druhého stupně nebo gymnaziální struktury, 
je součástí ideového záměru „Školy TŘI“ (pracovní název) vytvoření prostoru pro 
učební obory pro přípravu na zaměstnání. Například ošetřovatel, asistent, květinář 
a zahradník, truhlář, pradlena či jiné profese, které bude možno integrovat v již 
vybudovaném prostoru Centra Čerčany. 

 Nedílnou součástí projektu „Škola TŘI“ bude prostor pro volnočasové aktivity 
zaměřené na smysluplné trávení volného času dětí i mládeže z Čerčan i okolí. Pestrým 
programem chceme být konkurencí a bojovat s komerčními a škodlivými trendy 
organizování volného času dětí a mládeže.  



14

Původní představa celého projektu hospice, komunitního domu, školy se sportovištěm

8 Zaměstnanci

 V průběhu roku 2009 se vedení sdružení zaměřilo na stabilizaci optimálního 
počtu zaměstnanců.  Byly obsazeny chybějící pozice  psychologa a koordinátorky 
dobrovolníků.
Dalším důležitým bodem v roce 2009 bylo zintenzivnění rozvoje odbornosti 
kmenových zaměstnanců i vzdělávání dobrovolníků v rámci vzdělávacích programů 
a seminářů. Byly organizovány supervize a týmový koučing jako prevence syndromu 
vyhoření a posílení výměny zkušeností. Noví zaměstnanci byli vysílání na krátkodobá 
zaškolení nebo stáže do jiných obdobných zařízení.  Zaměstnancům bylo umožněno 
doplnění kvalifi kace a další vzdělávání formou seminářů a krátkodobých odborných 
školení.

 Péče o zaměstnance v rámci jejich rozvoje, ale i v rámci zaměstnaneckých 
benefi tů bude pokračovat i nadále.



15

Personální obsazení v r. 2009 (dle úvazků)

9 Dobrovolníci

 Občanské sdružení TŘI má akreditovaný dobrovolnický program, který se 
úspěšně rozvíjí.V průběhu roku 2009 se podařilo navýšit počet stálých dobrovolníků 
z původních 8 na 18 osob, které pravidelně do Hospice dochází. Rozšířilo se 

i spektrum oblastí, ve kterých 
dobrovolníci působí. Převážná 
většina dochází za pacienty 
na lůžkové oddělení Hospice, kde 
tráví s pacienty v případě jejich 
zájmu čas, doprovází  příbuzné 
v těžkých chvílích a pomáhá 
v péči o ně. Přínosné je i zapojení 
dobrovolníků do volnočasových 
(výtvarných) aktivit pro pacienty, 
kteří mají možnost vyrobit drobné 
dárky pro své blízké a aktivně tak 
strávit čas.

V roce 2009 dobrovolníci takto 
odpracovali  897 evidovaných 
hodin.



16

 Dalšími oblastmi, 
ve kterých se 
dobrovolníci uplatňují, 
jsou administrativa, 
údržba zahrady a péče 
o knihovnu a květiny.  
Kromě  stálých 
dobrovolníků využívá 
Hospic i krátkodobé 
pomoci dobrovolníků 
a fi remní dobrovo-
lnické programy např. 
při větším úklidu nebo 
pořádání benefi čních 
akcí a akcí pro 
veřejnost. 
 Takovými akcemi 

byly v loňském roce Den otevřených dveří, dva benefi ční koncerty a vrcholem 
dobrovolnické sezóny bylo uspořádání Adventní neděle s Betlémským světlem 
a programem pro nejširší veřejnost, kterou kompletně připravili a zorganizovali 
dobrovolníci Občanské sdružení TŘI.  Tyto akce slouží mj. k propagaci 
dobrovolnického programu.

 Výběru vhodných dobrovolníků je věnována velká pozornost. Dobrovolníci 
procházejí vstupním pohovorem s koordinátorkou dobrovolníků, vyplňují dotazník, 
musí se zúčastnit jednodenního školení seznamujícího je s dobrovolnickou rolí 
a specifi ky Hospice, do kterého přicházejí. Jsou povinni se účastnit i následných 
vzdělávacích seminářů  (v loňském roce se jednalo o Kurz první pomoci a přednášku 
o Hospici a doprovázení) a zavazují se i k účasti na pravidelných supervizních 
setkáních.

10 Vzdělávací aktivity a programy

 Vzdělávací aktivity Občanského sdružení TŘI lze rozdělit na aktivity 
vynaložené na rozvoj dovedností nebo znalostí zaměstnanců a dobrovolníků Sdružení 
a na realizaci aktivit při vzdělávání a osvětě veřejnosti jak odborné, tak laické. 

 Aktivně, jako lektoři, působí ve vzdělávání vrchní sestra spolu s ředitelkou 
hospice. V našich zařízeních interně zajišťujeme vzdělávání pro středoškolské
studenty středních zdravotních a sociálně-právních škol formou stáží a odborných 
přednášek.  



17

 Osvětově vzdělávací aktivity směřuje Sdružení zejména k sociálním 
pracovnicím velkých nemocnic s cílem informovat o funkcích a poslání hospice. 
Tyto proškolené pracovnice pak snáze komunikují s našimi sociálními pracovnicemi 
a pomáhají zajišťovat obložnost lůžkového zařízení. 

11 Akce pro veřejnost, osvěta, spolupráce s médii

 Rok 2009 byl po mediální 
stránce velmi úspěšný. Účast 
na Koncertě lidí dobré vůle 
na Velehradě či v projektech České 
televize (oblíbený dokumentární 
pořad Barvy života, Reportéři 
ČT, Adventní koncerty) vynesla 
činnost Sdružení do povědomí 
veřejnosti. Navázali jsme širší 
spolupráci  zejména s Katolickým 
týdeníkem a místním tiskem, 
jejímž cílem bylo více  informovat 
o aktivitách Sdružení nebo o dění 
přímo v Hospici Dobrého Pastýře. 

 Pozváním veřejnosti 
do prostor Hospice chceme bořit 
předsudky veřejného mínění, 
které odsunuly hospicová zařízení 
na okraj společnosti.  

 Připomeňme si některé úspěšné akce pořádané pro širokou veřejnost, dárce, 
sponzory i přátele hospice:
 
 15. 4. Velikonoční benefi ční koncert v kostele Nejsvětějšího Salvátora
   3. 5. Neděle Dobrého Pastýře
   1. 6. Koncert lidí dobré vůle, Velehrad
 10. 10. Světový den pro hospic, program pro veřejnost
 29. 11. Adventní koncert v Břevnovském klášteře
 13. 12.  Houslový koncert Jaroslava Svěceného na zámku Jemniště
 20. 12.  Adventní neděle s Betlémským světlem



18



19

12 Zpráva o hospodaření



20



21

Specifikace výkazu zisku a ztráty



22

Komentář  k účetním výkazům

 Hospodářský výsledek celkového hospodaření jak činností poslání, tak 
hospodářské činnosti (prodejna, prádelna, restaurace – pronájem) byl vyšší, než 
jsme předpokládali v původně plánovaném rozpočtu, o cca 600 000,-Kč.
 Oproti původnímu rozpočtu se nám podařilo snížit náklady hlavně 
v položkách zdravotnického materiálu a léků. Toho jsme docílili pravidelným 
sledováním stavu skladu a minimalizováním skladových zásob. Další položkou, kde 
jsme snížili náklady o téměř 50 %, jsou energie. Zde jsme se snažili regulovat tepelnou 
pohodu ve všech prostorách hospice, dodržovat nasmlouvané množství odebrané 
elektrické energie, nepřekračovat minima, a tudíž nedoplácet dražší
 energii v překračovaném pásmu.
 Naopak jsme oproti původnímu rozpočtu navýšili mzdové náklady, což bylo 
způsobeno přechodem z platů na mzdy a zavedením nového systému hodnocení 
pro větší stabilizaci zaměstnanců. Oproti rozpočtu se navýšily také náklady na úklid 
v souvislosti s přechodem na externí úklidovou fi rmu.
 Na příjmové straně jsme dosáhli téměř 50 % z tržeb vlastní činnosti 
(zdravotní pojišťovny, pacienti, doprovod, soc. příspěvky, hospodářská činnost). 
Ostatní jsme získali z darů a dotací.
 Dodatečně jsme obdrželi  dotaci od MHMP ve výši 3 mil.Kč a  od MPSV 
jsme na samém konci roku získali jako dofi nancování původní dotace dalších
 2,8 mil.Kč. Tak jsme mohli dovybavit lůžkový hospic novým nábytkem. Těsně před 
koncem roku nám fi nanční prostředky od MF (13,5 mil.Kč) pomohly uhradit dluhy
 z roku 2008.
 Nejvíce ztrátová je činnost asistenčních služeb (auto, osobní asistentky, 
půjčovna, poradna). Tyto služby nelze účtovat přes zdravotní pojišťovny, od klientů 
obdržíme minimum, a o to více musíme získávat fi nanční prostředky pro tyto
 činnosti z darů a dotací.

  

 Drahomíra Purkardová,
 hlavní ekonomka Sdružení



23

13 Zpráva auditora



24

14 Dárci v r. 2009 (provozní a investiční prodtředky v Kč)

Státní správa a samospráva v r. 2009 (Kč) (provozní a investiční prodtředky)



25

Právnické osoby :

Maitrea, a.s. 1 000 000,00 Kč; MERO ČR, a.s. 250 000,00 Kč; Arcibiskupství olomoucké 
- Velehrad 190  566,00 Kč; GJW Praha, s.r.o. 120  000,00 Kč; Angelus Aureus, o.p.s. 
75 000,00 Kč; Classic Invest, a.s. 60 000,00 Kč; Financial Media Services, s.r.o. 50 000,00 Kč; 
PAN Solutions, s.r.o.  0 000,00 Kč; Středočeská plynárenská, a.s. 50 000,00 Kč; Novartis, 
s.r.o. 49  980,00 Kč; Arcidiecezní charita Praha - Farní charita Benešov 34  000,00 Kč; 
PCB Benešov, a.s. 30 000,00 Kč; Ariadna, s.r.o. 20 000,00 Kč; Garone, a.s. 20 000,00 Kč; 
ŘKF Křečovice 18  387,20 Kč; Amgen, s.r.o.  15  000,00 Kč; STAVIMEX Praha, a.s. 
15  000,00 Kč; Slovenská katolická misie - MCS, Brusel 13  920,12 Kč; Farní charita 
Vlašim  11 000,00 Kč; Haiva Tasovice, s.r.o. 10 000,00 Kč; ŘKF 10 000,00 Kč; ŘKF Vinoř 
8 000,00 Kč; Tempo Training & Consulting s.r.o 6 000,00 Kč; EKOSO Trhový Štěpánov, 
s.r.o. 5 000,00 Kč; Karmel sv. Josefa 5 000,00 Kč;  ŘKF Arnoštovice 5 000,00 Kč; ŘKF Dobříš  
5 000,00 Kč; SLÁDEK GROUP, a.s. 5 000,00 Kč; SUDOP PRAHA, a.s. 5 000,00 Kč;  ŘKF 
5 000,00 Kč;  ŘKF Sedlčany  4 000,00 Kč; ŘKF Železnice 4 000,00 Kč; Unie katolických žen
3  030,14 Kč; Delta - Šrámek, s.r.o. 3  000,00 Kč; Alimed, s.r.o. 2  000,00 Kč; Klášter 
sester řádu Navštívení Panny Marie 2 000,00 Kč; R.U.R. sv. Voršily  VDF 2 000,00 Kč; 
Jednota bratrská  1 093,00 Kč; Česká provincie SSJ 1 000,00 Kč; Klášt. sestry 1 000,00 Kč; 
ŘKF Most 1 000,00 Kč; Sazka, a.s.  1 000,00 Kč; 3. řád sv. Františka Benešov  500,00 Kč; 
ŘKF 300,00 Kč.

Fyzické osoby (nad 5 tisíc Kč):

Hyzler Josef, Ing. arch.  400 000,00 Kč; Žák Michal, Ing. 100 000,00 Kč; Berdych Dominik 
50 000,00 Kč; Bolková Anna 50 000,00 Kč; Neumann Emanuel 50 000,00 Kč; Tinková 
Marie, MUDr.  50 000,00 Kč; Choleva Zdeněk  48 850,00 Kč; Just Petr, Ing. 45 000,00 Kč; 
Ptáček Jaroslav  40 000,00 Kč; Ptáček Václav  40 000,00 Kč; Felber Tomáš 30 000,00 Kč; 
Matoušek Jiří 30 000,00 Kč; Petříčková Iva 30 000,00 Kč; Volavková Ludmila 30 000,00 Kč; 
Dušek Martin  25  000,00 Kč; Filip Karel 20  000,00 Kč; p.  Pešek 20  000,00 Kč; Slavík 
Michael, Th Dr.  20  000,00 Kč; Šebek Karel 20  000,00 Kč; Tesařová Olga 20  000,00 Kč; 
Kochlík Ladislav 15  000,00 Kč; Kopecký Petr 15  000,00 Kč; Štambergová Alexandra, 
RNDr.  15  000,00 Kč; Zezulka Pavel 15  000,00 Kč; Podubecká Dagmar 10  725,60 Kč;
pí Bajerová 10 000,00 Kč; Basttl O., PhDr. 10 000,00 Kč; p. Čanecký, PhDr. 10 000,00 Kč; 
Dvořáček Petr, Ing.  10  000,00 Kč; Hobza Pavel 10  000,00 Kč; Hradecký Ivan, 
Ing. 10 000,00 Kč; pí Jechová, Ing. 10 000,00 Kč; Kadlecová Ludmila, Mgr. 10 000,00 Kč; 
Krůtová Jaroslava 10 000,00 Kč; Křepinská Eva 10 000,00 Kč; Kupka Martin 10 000,00 Kč; 
Linek Jan 10  000,00 Kč; Menoušek Ivan, Ing. 10  000,00 Kč; Páv Petr, Ing.  arch. 
10  000,00 Kč; Sedlák Josef, Ing.  10  000,00 Kč; Staníčková Drahomíra 10  000,00 Kč; 
Šíma Josef 10  000,00 Kč; Valentová Michaela 10  000,00 Kč; Vaněčková Jarmila, 
Ing.  10  000,00 Kč; Shehatová Yvona  9  000,00 Kč; pí Bulková 8  323,00 Kč; Růžičková 
Alena 7 983,00 Kč; Bárta Karel  7 000,00 Kč; p. Flossmann 6 820,00 Kč; Bělík Jaromír, 
Ing.  6  000,00 Kč; Lédlová Miroslava  6  000,00 Kč; Novákovi 6  000,00 Kč; Skála Jan, 
Ing.  6  000,00 Kč; Zahradníková Roxana 6  000,00 Kč; Almgrén Eliška 5  000,00 Kč; 
anonymní dárce 5 000,00 Kč; Bártová Alena 5 000,00 Kč; Bednář Jan, RNDr. 5 000,00 Kč; 
Černá Růžena 5 000,00 Kč; Dočekalová Marie 5 000,00 Kč; Dostálová Ivana 5 000,00 Kč; 



26

Dvořáková Růžena, MUDr.  5  000,00 Kč; Eliáš Jaroslav, MUDr.  5  000,00 Kč; Farion 
Roman, Ing. 5 000,00 Kč; pí Gallová 5 000,00 Kč; Hlaváčková Marie 5 000,00 Kč; Huková 
Růžena, Ing.  5  000,00 Kč; p.  Jakubův, MUDr.  5  000,00 Kč; Kalous Jiří 5  000,00 Kč; 
Laňková Jaroslava, MUDr.  5  000,00 Kč; Maršálková Marie 5  000,00 Kč; Matějovská 
Marie 5 000,00  Kč; Melicharová 5 000,00 Kč; Němcová Marie 5 000,00 Kč; Plocková 
Jarmila, Ing.  5  000,00 Kč; Podhola Karel 5  000,00 Kč; Procházka Luděk 5  000,00 Kč; 
Procházková Renata 5  000,00 Kč; Rys Václav, Ing.  5  000,00 Kč; Schmidtová Kateřina 
5  000,00 Kč; Schotnerová Jana 5  000,00 Kč; Suchá Magdaléna 5  000,00 Kč; p.  Šešina, 
JUDr. 5 000,00 Kč; p. Tkáč 5 000,00 Kč; p. Veselý 5 000,00 Kč; Vidim Jan 5 000,00 Kč;
pí Vlasáková 5 000,00 Kč; Zolmon Jaroslav  5 000,00 Kč .

Státní správa:

Ministerstvo fi nancí 13 500 000,00 Kč; Ministerstvo práce a sociálních věcí
4 788 700,00 Kč; Ministerstvo zdravotnictví 330 559,00 Kč; Středočeský kraj 
200 000,00 Kč; Ministerstvo vnitra 80 000,00 Kč.

Obce a města:

Hlavní město Praha 3 350 000,00 Kč; Praha 1 - 200 000,00 Kč; Čerčany 107 000,00 Kč; 
Votice 30  000,00 Kč; Zruč n. Sázavou 8  000,00 Kč; Praha 6 - 6  600,00 Kč; Sázava 
5 461,00 Kč;  Chocerady 2 500,00 Kč; Jesenice 1 500,00 Kč; Bystřice 1 500,00 Kč; Krhanice 
500,00 Kč.

Nadace, nadační fondy:

NF J&T  495 185,00 Kč; Nadace Nova 250 000,00 Kč;  Nadace Dobré dílo sester sv. Karla 
Boromejského 150 000,00 Kč;  Výbor dobré vůle - Nadace Olgy Havlové 83 943,00 Kč; 
Nadace Děti-kultura-sport 75  000,00 Kč; NF Umění doprovázet 55  000,00 Kč;
NF Kapka naděje 30 000,00 Kč; Nadace Charty 77 dar - Fond RWE Transgas 25 000,00 Kč;
NF Porozumění 20 000,00 Kč; Nadace VIA 10 000,00 Kč; Fórum dárců 1 670,00 Kč.

Věcné dary věnovali (v hodnotě):

Maranatha, o.s. (327 292,00 Kč); Laboutka Aleš, Ing.  (200 000,00 Kč); ČSOB, a.s.
(16 250,00 Kč); anonymní dárce (12 000,00 Kč); Kralert Karel  (11 200,00 Kč); Cinema 
shop, s.r.o. (11 100,00 Kč); ADVENTURE PLUS, cestovní agentura (10 700,00 Kč); 
Hejná Běla, PhDr. (8 000,00 Kč), Just Petr, Ing.  (6 500,00 Kč); Machová Eva, Ing.
(5 000,00 Kč); Šebková Jaroslava (3 000,00 Kč); Kroft a Luboš (2 210,00 Kč); Hájková Šárka
(3 500,00 Kč); Pono Ladislav 2 000,00 Kč); Chlistovská Ivanka (500,00 Kč). 



27

Sbírky:

V roce 2009 pokračovala sbírka, která je určena na shromažďování fi nančních prostředků 
na  výstavbu, vybavení a  přípravu provozu Křesťanského komunitního centra 
v  Čerčanech, jehož součástí bude Hospic Dobrého pastýře, kostel, škola a  centrum 
volného času. Pro tuto sbírku byl otevřen účet u ČSOB – Poštovní spořitelna, a.s. č. 
191 729 485 / 0300. V roce 2009 činil příjem na tento účet 1 126 554,68 Kč, zůstatek 
ke dni 31. 12.2009 činil 270 995,07 Kč.

Druhá sbírka, povolená za  účelem provozování  terénní hospicové paliativní péče 
a s tím spojených nákladů, pokračovala také v roce 2009. Pro tuto sbírku byl otevřen 
účet u ČSOB – Poštovní spořitelna, a.s. č. 195 477 502/0300. V roce 2009 činil příjem 
na tento účet 1 640,95 Kč, zůstatek ke dni 31. 12.2009 činil 2 192,27Kč.
Na  účet č. 531  331  319/0800 vedený u  České spořitelny, a.s. jsou shromažďovány 
prostředky na stavbu komunitního domu s kostelem Nejsvětější Trojice. 
V roce 2009 činil příjem na tento účet 88 036,08 Kč, zůstatek ke dni 31. 12.2009 činil 
1 278 906,23 Kč.

15 Poděkování

 Srdečně děkujeme všem dárcům i sponzorům za jejich fi nanční přispění 
i věcné dary. Každá pomoc pro nás měla význam a velice si vážíme projevené 
dobré vůle i každého dobrého činu, kterým jste podpořili naši práci.  Pomáháte 
tím zlepšit péči o pacienty a podílíte se s námi na budování a provozu všech našich 
služeb a projektů.

Velice si vážíme, každého milého slova, které je nám inspirací
i podporou pro další práci.



28

Děkovný dopis od pozůstalého
MUDr. T. Dvořákové a týmu Hospice Dobrého Pastýře


